UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE NUTRIÇÃO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA NUTRIÇÃO

EDITAL INTERNO N.º 01/2020 (Retificação nº01)

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

A Chefe do Departamento de Ciências da Nutrição da Escola de Nutrição da Universidade Federal da Bahia
(UFBA), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Edital n.° 04/2020 de 22/12/2020,
de Convocação para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, do Magnífico Reitor da UFBA,
publicado em extrato no Diário Oficial da União (DOU) n° 241 de 17/12/2020, e no endereço
www.supac.ufba.br, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Docentes por Tempo Determinado para o cargo de Professor do Magistério
Superior/Substituto do Departamento de Ciências da Nutrição da Escola de Nutrição de acordo com a
legislação pertinente e complementar, mediante as normas e condições contidas neste Edital Interno,
publicado na íntegra na Escola de Nutrição e no seu endereço virtual (www.nutricao.ufba.br).

5.  Do Processo Seletivo

5.1. O Processo Seletivo constará de duas etapas distintas:
a) Prova Didática, com peso 06 (seis);
b) Prova de Títulos, com peso 04 (quatro);
5.2. Todas as etapas do Processo Seletivo ocorrerão de forma virtual e as comunicações via correio
eletrônico (e-mail), desde as inscrições (Item 4), até a realização das provas e divulgação dos resultados.
As provas/etapas serão realizadas nos locais e datas indicados a seguir:

Onde se lê:

a) abertura do concurso - local: plataforma virtual Conferência UFBA (RNP) via link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro; data: 25/01/2021; horário:
09:00;

Leia-se:

a) a) abertura do concurso - local: plataforma virtual Conferência UFBA (RNP) via link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro; data: 25/01/2021; horário:
08:00;

Onde se lê:

d) prova didática - local: plataforma virtual Conferência UFBA (RNP) via link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro; data: 26/01/2021; horário: a
partir de 09:00. A prova didática será́ realizada de forma síncrona (em tempo real) por meio de
videoconferência, tendo sua sessão gravada para fins de registro e consulta. Para tanto, os/as
candidatos/as devem utilizar dispositivo eletrônico (computador desktop, notebook ou similar) conectado
à internet que permita a utilização de câmera, microfone e função de compartilhamento de tela. Conexão
com a internet e ferramentas para a realização das provas são de responsabilidade dos candidatos. A
prova didática e o plano de aula devem englobar, além questões indicadas no item ‘6. Da Prova Didática’,
elementos que abordem estratégias para aulas síncronas e assíncronas. Ao fim da prova didática o(a)
candidato(a) será arguido pela banca examinadora.

Leia-se:

d) prova didática - local: plataforma virtual Conferência UFBA (RNP) via link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro; data: 26/01/2021; horário: a
partir de 08:00. A prova didática será́ realizada de forma síncrona (em tempo real) por meio de

http://www.supac.ufba.br/
http://www.nutricao.ufba.br/
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/adenilda-queiros-santos-deiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE NUTRIÇÃO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA NUTRIÇÃO

videoconferência, tendo sua sessão gravada para fins de registro e consulta. Para tanto, os/as
candidatos/as devem utilizar dispositivo eletrônico (computador desktop, notebook ou similar) conectado
à internet que permita a utilização de câmera, microfone e função de compartilhamento de tela. Conexão
com a internet e ferramentas para a realização das provas são de responsabilidade dos candidatos. A
prova didática e o plano de aula devem englobar, além questões indicadas no item ‘6. Da Prova Didática’,
elementos que abordem estratégias para aulas síncronas e assíncronas. Ao fim da prova didática o(a)
candidato(a) será arguido pela banca examinadora.

Salvador, 21 de janeiro de 2021.

Profa. Adenilda Queirós Santos Deiró

Chefe do Departamento de Ciências da Nutrição da Escola de Nutrição